
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 71 del 09/03/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/03/2022    al n. 210 

 

 
 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TARI_ANNO 2019 A MEZZO 

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 
 

CONSIDERATO l'art. 1, comma 639, della Legge di Stabilità 2014(n. 147 del 27 dicembre 2013), 

che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone da: 

- IMU (Imposta municipale propria) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

- TASI (Tributo per i servizi indivisibili), a carico sia del possessore degli immobili che 

dell'utilizzatore dell'immobile; 

- TARI (Tassa sui rifiuti), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

DATO ATTO che i commi dal 641 al 668 della suddetta legge, nell'ambito della disciplina della 

IUC, contengono le disposizioni fondamentali della TARI; 

DATO ATTO che l’Addizionale provinciale è pari al 5% del totale dei versamenti Tari anno 2014; 

 

Visto che: 

- con delibera di C.C. n.4 del 22.03.2019 sono state approvate le tariffe Tari anno 2019; 

 

- successivamente all’emissione del Ruolo ordinario tari anno 2019, sono stati inviati ai 

contribuenti inadempienti i solleciti nell’anno 2021; 

 

 

Vista la necessità di porre in riscossione a mezzo ruolo coattivo i suddetti avvisi di accertamento, 

regolarmente notificati, rispetto ai quali non è pervenuto l'adempimento nei termini assegnati; 
 

Rilevato che: 
 

l'ufficio Tributi ha trasmesso telematicamente all'Agenzia delle Entrate – Riscossione, la 

minuta del suddetto ruolo coattivo per l'emissione delle relative cartelle di pagamento 

nonché per l'esecuzione degli adempimenti successivi previsti dalla legge; 

 

l'Agenzia delle Entrate – Riscossione ha trasmesso allo scrivente ufficio il ruolo 

meccanizzato per l'apposizione del visto di esecutività, costituito da solleciti con sanzioni ed 

interessi : 

 

Anno 2019 



Pag. 2 

Imposta: € 215.133,12 

Sanzioni: € 67.512,00 

Interessi: € 1.403,55 

Spese: € 2.636,62 

Contribuenti nr. 509 

Articoli n. 2032  

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 602 del 29 .09.1973 come modificato dal D.Lgs. n. 46 del 22.02.1999, 

recante disposizioni per la disciplina della riscossione delle entrate degli Enti pubblici e la 

riscossione delle entrate tramite ruolo; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 112 del 13.04.1999, riguardante la disciplina del servizio nazionale della 

riscossione; 

 

Vista la delibera di consiglio N. 48 del 16/07/2019 avente ad oggetto: “RISCOSSIONE 

COATTIVA DELLE ENTRATE - ADESIONE AD AGENZIA DELLE ENTRATE-

RISCOSSIONE”; 

 

Richiamata la  determina n. 602 del 29.07.2020 avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DELLO 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA  CON 

AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE”; 

 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

 

VERIFICATA 

1. l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi:  

2. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021;  

3. del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018;  

 

 
VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 41 del 

12.05.2021; 

 

VISTO il decreto sindacale n.5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

 

     Visti: 

- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni e delle Province; 

- il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

     Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 



Pag. 3 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa enunciate e che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

di approvare il ruolo di riscossione coattiva Tari anno 2018  per i seguenti importi: 

Anno 2019 

Imposta: € 215.133,12 

Sanzioni: € 67.512,00 

Interessi: € 1.403,55 

Spese: € 2.636,62 

Contribuenti nr. 509 

Articoli n. 2032  

 

 di sottoscrivere detti ruoli, ai sensi della Legge 27.12.1997, n. 449, e successivamente trasmetterlo 

all’ AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE per la riscossione in un’unica rata; 

•   di diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/03/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 09/03/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  11.03.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


